COMUNICACIONES OFICIALES

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO
PASTO SALUDE.S.E

VERSION PROCESOQ/SERVICIO ' cODIGO

NUM

7.0 GESTION DE SISTEMAS DE INFORMACION GSI-CO

N 900091143-9

058

OFICINA ASESORA JURIDICA

INFORME DE SUBSANACION
REQUISITOS MINIMOS HABILITANTES -
COMPONENTE JURIDICO
CONVOCATORIA PUBLICA No. 007-2025

OBJETO: “La Empresa Social del Estado Pasto Salud ESE requiere contratar
LA INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, CONTABLE, JURIDICA
Y AMBIENTAL DE LAS ADECUACIONES MENORES DE LAS CONDICIONES
DE INFRAESTRUCTURA DE LOS CENTROS DE SALUD DE OBONUCO,
SANTA BARBARA, PROGRESO, BUESAQUILLO, CABRERA, PANDIACO Y
HOSPITAL LOCAL CIVIL DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PASTO
SALUD ESE DEL MUNICIPIO DE PASTO EN MARCO DE LAS
RESOLUCIONES 2498 DE 2024 Y 0209 DEL 2025."

En esta oportunidad, estando dentro del término y/o plazo establecido en el
cronograma del proceso de convocatoria publica No. 007-2025, en
concordancia con lo regulado en el punto 5.3 de las condiciones de seleccion
del proceso y revisados los documentos aportados por los oferentes dentro del
plazo estipulado para tal efecto, se constata que los mismos subsanaron en
debida forma los requisitos y/o documentos objeto de aclaracion, de la
siguiente manera:

|. PROPONENTE: EM CONSULTORIA & CONSTRUCCIONES SAS

REQUISITOS CUMPLE/NO OBSERVACIONES
CUMPLE
Carta de presentacion CUMPLE
de la oferta:
Persona juridica — CUMPLE
requisitos
Autorizacion de érganos CUMPLE

de direccion de las
personas juridicas

Garantia de seriedad de CUMPLE
la oferta

Capacidad juridica CUMPLE
Existencia y CUMPLE
representacion legal

Autorizacién del 6rgano CUMPLE

social correspondiente

Carrera 20 No. 19B — 22. San Juan de Pasto

Teléfonos: 7201372 - 7209860 - 7205137 - 7217441 — 7216749. Fax: 7200899
pastosaludese@pastosaludese.gov.co - www.pastosalidese.gov.co

Sirviendo con Amor
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EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO

------------------- VERSION PROCESO/SERVICIO CODIGO NUM

5/ PASTO SALUDE.S.E

NIT 900091143

7.0 GESTION DE SISTEMAS DE INFORMACION GSI-CO 058

OFICINA ASESORA JURIDICA

Certificacion del pago de CUMPLE
aportes a seguridad
social y parafiscales

Certificados y CUMPLE
antecedentes

Registro unico tributario CUMPLE
Habilitado / no habilitado HABILITADO

San Juan de Pasto, 10 de diciembre de 2025

Atentamente,

ARLOS ERNESTO @HAVES BRAVO /
Jefe

et

Proyectaron:

J. Yela; profesional universitario
J. Rosero, profesional universitario

Carrera 20 No. 19B — 22. San Juan de Pasto

Teléfonos: 7201372 - 7209860 - 7205137 - 7217441 — 7216749. Fax: 7200899
pastosaludese@pastosaludese.gov.co - www.pastosaludese.gov.co

Sirviendo con Amor
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g? EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO
'/ PASTO SALUD ES.E

NIF §D2931143 -8

EVALUACION TECNICA
REQUISITOS HABILITANTES

CONVOCATORIA PUBLICA No 007 -2025
La Empresa Social del Estado Pasto Salud ESE requiere contratar LA INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, CONTABLE, JURIDICA Y AMBIENTAL DE LAS ADECUACIONES MENORES DE LAS
CONDICIONES DE INFRAESTRUCTURA DE LOS CENTROS DE SALUD DE OBONUCO, SANTA BARBARA, PROGRESO, BUESAQUILLO, CABRERA, PANDIACO Y HOSPITAL LOCAL CIVIL DE LA EMPRESA SOCIAL DEL
ESTADO PASTO SALUD ESE DEL MUNICIPIO DE PASTO EN MARCO DE LAS RESOLUCIONES 2498 DE 2024 ¥ 0209 DEL 2025

FECHA: 10 de diciembre de 2025, con fundamento en las condiciones de seleccidn for Y af parala 007-2025 se desarrolla la evaluacion técnica asi:
GRMACION PROP s e e L SR :

EM CONSULTORIA & CONSTRUCCION SAS

REPRESENTANTE LEGAL: EDWIN ANDRES MORA PORTILLA
] . NOMBRE / RAZON SOCAL | cc}nm |%pARmCOPACION
INTEGRANTES: EM CONSULTORIA & CONSTRUCCIONES 5AS 901.363.538-6 100%

PERSONA JURIDICA O PERSONA NATURAL (INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO O F RGP :
 NATURAL P o  COMERCIAL) "~ aRaumecto '_m_lpm_u. ] VIGENCIA ] 25ARos CUMPLE
EDWIN ANDRES
EM CONSULTORIA & CONSTRUCCIGN SAS - PERSONA JURIDICA CuMPLE MORAPORTILLA- |  CUMPLE CUMPLE CUMPLE s
ARQUITECTO

EN FIRME : VIGENTE: CUMPLE
CUMPLE 5l

EM CONSULTORIA & CONSTRUCCION 5A% CUMPLE

PROFESIONAL EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL
TRABAIO

BERNARDO GERMAN VELASQUEZ PALILA ANDREA SUAREZ MONTENEGAD -
- N NIER:

EDWIN ANDRES MORA PORTILLA - ARQUITECTO: CUMPLE | ARCINIEGAS - INGENIERQ CrL - | TIEWNAN NARVAEZ DELGADD - | JOSUE REALPE JUAINOY - INGENIERO | |1 cp e iNDUSTRIAL - ESPECIALISTA EN S5T- 5

e INGENIERD CIVIL - CUMPLE CIVIL - CUMPLE o

SRR A

ACTAFINALO ACTA | VALOR EN S.MMLLV. CLASIFICACION
DE LUQUIDACION

CONTRATO 002-2023 EL
CONTRATISTA SE QBUGA AL
MSERD Y CONSTRUCCION se

obdiga a la obra civil de los.
CLINICA CFTALMOLGGICA EM COMSULTORIA & .tri?-ljosdﬂalladcs enla 100% CONTRATO CERTIFICACION 286,27 721015/721214
UNIGARARD COMSTRUCCION 545 cotizacidn y plancs anenos y que
se realizardn y ubicardn en of
drea de quiréfanos ubicade enla
cuarta planta de |a Cinica
Oftalmoldgica Unigarro,

CONTRATO 003-2024 - GERA
CIVIL REMODELACION AREA DE
BARIOS PACIENTESVESTIER
EMPLEADOSAMPLIACIONDE
CLNICK OFTALMOLOGICA EMCORSULTORIAR CUARTO DE LAVADD que s¢ 100% CONTRATO CERTIFICACION 23,87 721015/721214

5489 UNIGARRO CONSTRUCCION SAS

realizarin y ubicarkn en el drea
de quirdfancs ublcado en la
cuarta planta de la Clinlca
Oftalmaolégica Unigarra

Contrato de Obra No 5- OBR-
2024-D052 - Realizarla obea civil,
de construction de caseta,
cerramients y adecuacion de
terreno para el proyecto de
HOSPITAL SAN RAFAEL DE EM CONSULTORIA & parqueadero, tortespandiente al ACTADE
TARE PASTO CONSTRUCOIGN SAS area ubicada en & bloque 10e% CONERID Lauipacicn 16828 LR L
ambulaterio del Hospital San
Rafael De Pasto, de acuerda con
las especilicaciones relacionadas
en la propuesta ecenomica
presentada por el contratista,

538,52 >=57,88 SMMLY
CUMPLE

DBSERVACION:

Prasenta




Idaneidad/o perfil

RUP

Equipa de Trabaja

Experiencia

Propuesta Ecanomica

X
X
X
X
X

HABIUTADO

| st |

DAVID EDUARDO MENDOZA HURTADO .
lefe Oficing Asesorg de Planeacion

[4

rofesiondl Universitaria - Ingeniera Civil




—

EFCHE A BOCIAL DEL E T TACE

PASTCO SALUD F S F

CORRECCION ARITMETICA

LA INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, CONTABLE, JURIDICA Y AMBIENTAL DE LA ADECUACION MENOR DE
LAS CONDICIONES DE INFRAESTRUCTURA DE LOS CENTROS DE SALUD DE OBONUCO, SANTA BARBARA, PROGRESO,
BUESAQUILLO, CABRERA, PANDIACO Y HOSPITAL LOCAL CIVIL DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PASTO SALUD ESE
DEL MUNICIPIO DE PASTO EN MARCO DE LAS RESOLUCIONES 2498 DE 2024 Y 0209 DEL 2025 Y LAS ESPECIFICACIONES

DEL CONTRATO

ITEM ACTIVIDAD. UNIDAD CANTIDAD VLR.UNITARIO VLR.TOTAL
1 C. 5 OBONUCO GBL 1,0 7.764.596,89 7.764.596,89
2 C.5. SANTA BARBARA GBL 1,0 9.336.325,04 9.336.325,04
3 C. 5. PROGRESQO GBL 1,0 28.774.200,00 28.774.200,00
4 C.S. BUESAQUILLO GBL 1,0 8.632.260,00 8.632.260,00
5 C.5. CABRERA GBL 1,0 8.632.260,00 8.632.260,00
6 C.5 PANDIACO GBL 1,0 5.472.062,70 5.472.062,70
7 HOSPITAL CIVIL GBL 1,0 8.857.868,00 8.897.868,00

TOTAL ; 77.509.572,64 77.509.572,64

NAN ANDA RAMOS O.
P.U INGENI




FACTOR MULTIPLICADOR

ITEM CONCEPTO PORCENTAJE
1, |Salaniosy Prestaciones Sociales da Personal Facturablel 1 1]
1:1. Salarios 100,00%
1.2, Prima anual (legal) 100,00% +12 = 8,33%
1.3, Cesantia 100,00% +12 = 8,33%
1.4. Intereses de cesantia 1,00%
1.5. [|Vacaciones 4,17%
1.6. Seguridad Social (salud (8,5%) + pensién (12%)) 20,50%
1.7 Caja de Compensacién Familiar 4,00%
1.8. ARL (Riesgos Profesionales) 6,96%
1.9. |[Sena 2,00%
1.10. ICBF 3,00%
1 Subtotal (1): 158,29%
2,  |Gastos Directos i o
2.k, Arriendo oficina 0,00%
2.2. Administracion oficina 0,00%
2.3. Servicios publicos 0,00%
2.4, Transporte y viaticos (20) 1,00%
2.8, Edicion, informes, fotocopias, impresidn planos y otros 0,50%
2.6. Comunicaciones (telefono, celular, fax, correo, etc) 0,50%
Subtotal (2): =~ = . P S L T 2,00%
3, |Gastos Generales
3.1. Preparacion de Propuesta 0,50%
3.2, Asesoria Contable Tributaria y Juridica 0,50%
3.3. Equipos y Mantenimiento Oficina
3.4. |Ensayos de Laboratorio (22)
Subtotal (3): 1,00%
4, Costos Directos No Reembolsables. =~ =~ =~ =
4.1. Poliza de Calidad 0,50%
4.2, |Pdliza Cumplimiento 0,50%
4.3. Péliza Salarios y Prestaciones Sociales 0,50%
4.4, Poliza de Anticipo 0,00%
Subtotal (4): 1,50%
5 |Honorarlos (Utilidad del Consultor.y Costos No Previstos)
5.1 Honorarios 3,00%
Subtotal (5): 3,00%
6 Gravamenes.
6.1 Estampilla pro cultura 2,00%
6.2 Estampilla adulto mayor 3,00%
6.3 Estampilla pro desarrollo udenar 0,50%
6.4 Estampilla contribucion ciudadana 5,00%
6.5 Estampilla pro electrificacion rural 0,50%
6.6 Tasa pro deporte 1,00%
6.7 Total Gravamenes 12,00%
Subtotal (6): total gravamenes*(1+2+3+4+5) 19,89%
: Factbr-MualIIcaddr.(ll’-l-st-ﬁ (3)+(4)+(5)+(6): 1,86




INTERVENTORIA TECNICA ADMINISTRATIVA FINANCIERA Y AMBIENTAL C.S. OBONUCO

CﬂRGO [ OFII:IO PARTICIPACION VALOR
; TOTN.(‘K: Mes) PARCIAL
R @ (D243 (4) = (5)
1. COSTOS DIRECTOS DE PERSONAL
[1:1 PERSONAL PROFESIONAL _ T I :
Ingeniero Civil o Arguitecto Direclor de Interventeria $ 2.500.000,0 1,00 3,00 10% $ 750.000,00
Ingeniero Civil o Arquitecto Residente Interventoria 5 2.500.000,0 1,00 3,00 25% 5 1.875.000,00
Ingeniero Civil o Arquitecto Auxiliar de ingenieria $2.000.000.0 1.00 3.00 10% $600.000,00
Profesional SISO $1.886 6356 1,00 3,00 5% 528299534
1.2 PERSONAL AUXILIAR TECNICO" ST F
SUBTOTAL COSTOS DE PERSONAL = SUMATORIA DE (5) = (6) $ 3.507.995,34
FACTOR MULTIPLICADOR (7} $1,86
COSTO DIRECTO PERSONAL INERVENTOR[R (6} {7) (A) §6.624.871,34
VA=(%) (A=) $1.239.725,565
COSTOS TOTAL INTER\I'ENTOHJ\ = (A] + (B} lC} [s 7.764.596,89




1.2 PERSONAL AUXILIAR TECNICO! "~

INTERVENTORIA TECNICA ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y AMBIENTAL C.S. SANTA BARBARA
"CARGOOFICIO - o “SUELDOY/O TIEMPO | PARTICIPACION VALGR
o .'_I'QT&L (% Mes) PARCIAL
Sl (112030 (4) = (5)

1. COSTOS DIRECTOS DE PERSONAL
1.1 PERSONAL PROFESIONAL £ SR e i skl
Ingeniero Civil o Arquitecto Director de Intenrantnna $2.100.000,0 1,00 3,00 15% S 945.000,00
Ingeniero Civil o Arquitecto Residente Interventoria $2.100.000,0 1,00 3,00 25% $1.575.000,00
Ingeniera Civil o Arquitecto Auxiliar de ingenieria $1.900.000,0 1,00 3.00 15% $ 855,000,00
Profesional 5150 $1.873.5380 1.00 3,00 15% $843.09210

$4.218.092,10

SUBTOTAL COSTOS DE PERSONAL = SUMATORIA DE (5) = (6)

FACTOR MULTIPLICADOR (7} $1,86

COSTO DIRECTO PERSONAL mmvam'om -(s) e [s7845:851,30
VA= (%) (A =(B) : |s1490673,76
COSTOS TOTAL lNTER\rENTOﬁL\ﬁ{a) +{B} o [s9336832504




INTERVENTOR!A TECNICA, ADMINISTRATIVA FINANCIERA Y AMBIENTAL C.S. EL PROGRESO

- CARGO/ OFICID PﬂRTICIPﬂC&ON VALOR
_'_FOTAL {_'!_i_ﬁ!a_s} ~ PARCIAL
i e @ (1(2r(3)'(4) = (5)

1. COSTOS DIRECTOS DE PERSONAL

11PERSONALPROFESIONJ\L AT ; Lt o

Ingeniero Civil o Arquitecto Director d-a Interventorra $ 3.000.000,00 1,00 4,00 30% $ 3.600.000,00

Ingeniero Civil o Arquitecto Residente Interventoria $ 2.500.000,00 1,00 4,00 50% $ 5.000.000,00

Ingeniero Civil o Arguitecto Auxiliar de ingenieria $ 2.000.000,00 1,00 4,00 30% $ 2.400.000,00

Profesional SISO $2.500.000,00 $ 2.000.000,00

1,00

20%

1.2 PERSONAL AUXILIAR TECNICO. @

4,00

SUBTOTAL COSTOS DE PERSONAL = SUMATORIA DE (5) = (6)

$ 13.000.000,00

FACTOR MULTIPLICADCR (7) $1,86

[COSTO DIRECTO, PERSONAL INTERVENTORIA = (s =(A) |24:180.000,00
VA= (%) *(A)=(B) : 7 [s4594.200,00
COSTOS TOTALINTERVENTORIA= (A) % (B) = (C) [$ 28:774:200,00




INTERVENTORIA TECNICA ADMINISTRATIW\ FINANCIERA Y AMBIENTAL C.5.BUESAQUILLO

CARGO / OFICIO ; i A T CMM' 'PARTICIPACION VALOR

it ' ~ TOTAL (% Mes) PARCIAL
- e S (X1 =(5)

1. COSTOS DIRECTOS DE PERSONAL

1.1 PERSONAL PROFESIONAL : Sty e AShy e M

Ingeniera Civil o Arquitecto Director de 1nter\rentana $3.000.000.0 1.00 3,00 10% § 900.000,00

Ingeniero Civil o Arquitecio Residente Interventoria 5 2.500.000,0 1,00 3,00 25% 5 1.875.000,00

Ingeniero Civil o Arquitecto Auxiliar de ingenieria $ 2.500.000,0 1,00 3,00 10% % 750.000,00

Profesional SISO $2.500.000,0 1,00 3,00 5% § 375.000,00

1,2 PERSONAL AUXILIAR TECNICO T S

SUBTOTAL COSTOS DE PERSONAL = SUMATORIA DE (5) = (6) 3.900.000,00

FACTOR MULTIPLICADOR (7) 51,86

m {a: m m) % $7.254.000,00

VA= (%) (A)=B] o $1.376.260,00

COSTOS TOTAL INTERVENTORIA = (A) + (B) = [G',I $ 8.632.260,00




1. CdSTOS DIRECTOS DE PERSONAL

INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA FINANCIERA Y AMBIENTAL C.S. CABRERA

1.2 PERSONAL AUXILIAR TECNICO

1.1 PERSONAL PROFESIONAL T S R T TR SR
Ingeniero Civil o Arquitecto Director da In!emenloﬁa $3 000.0_03.0 B -1‘00 3,00 10% $ 900.000,00
lIngeniero Civil o Arquitecto Residente Interventoria $2.500.000,0 1,00 3,00 25% SE??).ODD.OD
lIngeniero Civil o Arquitecto Auxiliar de ingenieria 5 2.500.000,0 1,00 3,00 10% 5 750.000,00
Profesional SISO $2.500.000,0 1,00 3,00 5% $ 375.000,00

SUBTOTAL COSTOS DE PERSONAL = SUMATORIA DE (5) = (8)

$ 3.900.000,00

FACTOR MULTIPLICADOR (7)

$1,86

COSTO DIRECTO PERSONN.. INTERVEN'fOR]h =‘(G i
VA= (%) ()= (B) :

COSTOSTOT&LINTERUENTO 1A=




INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA FINANCIERA Y AMBIENTAL C.S. PANDIACO

5%

- PARTICIPACION “VALOR
TOTAL {_!_6 M_es) PARCIAL
: : + (@ (10(2)3)(4) = (5)

1. COSTOS DIRECTOS DE PERSONAL

1.1 PERSONAL PROFESIONAL = e R :

Ingeniero Civil o Arquitecto Director de Imenrenlona $2.000.000,0 1,00 10% £ 600.000,00

Ingeniero Civil o Arquitecto Residente Interventoria $ 2.000.000,0 1.00 20% $1.200.000,00

Ingeniero Civil o Arquitecto Auxiliar de ingenieria $1.500.000,0 1,00 10% $ 450.000,00

Profesional SISO $222243,02

1.2 PERSONAL AUXILIAR TECNICO

$1.481.6201

SUBTOTAL COSTOS DE PERSONAL = SUMATORIA DE (5) = (6)

$2.472.243,02

FACTOR MULTIPLICADOR (7) $ 1,86
COSTODIRECTO PERSONAL :NTEWENTOR:IA: GCRUCOE $4.598.372,02
[VA=(%)* (A)=(B) z - $ 873.680,68

[cosTos ToTAL m‘rERvEN‘mR!A {A} +(B)= {c) $5.472.062,70




INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRAHVA FINANCIERA Y AMBIENTAL HOSPITAL CIVIL

CARGO/ OFIGB : “CANTIDAD PARTICIPACION' TVALOR
Tt VR : apRrErE =6
1. COSTOS DIRECTOS DE PERSONAL
11 PERSONA.LPROFESION&L NS AW e ULt P A
Ingenierc Civil o Arquitecto Director de In!ervenlorla $ 2.000.000,0 1,00 3.00 15% $ 900.000,00
Ingeniero Civil o Arquitecto Residente Interventoria $ 1.600.000,0 1,00 3,00 30% $1.440.000,00
Ingeniera Civil o Arquitecta Auxiliar de ingenieria $1.600.000,0 1,00 3,00 15% $ 720.000,00
Profesional SISO 5 1.600.000.0 1,00 3.00 20% $ 860.000,00
1.2 PERSONAL AUXILIAR TECNICO v } Wa AR R e
SUBTOTAL COSTOS DE PERSONAL = SUMATORIA DE (5) = (6) $ 4.020.000,00
FACTOR MULTIPLICADOR (7) $1,86
COSTO DIRECTO PERSONAL INTERVENTORIA = (6) [s7aT7.200,00
VA= (%)” (A)=(B)1 | ; “[s1:420.668,00
COSTOS TOTAL INTERVENTO $ 8.897.868,00




